C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015
(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a realização de Audiência

Pública convidando o Senhor Antônio

Hora – Presidente da Confederação

Brasileira do Desporto Escolar (CBDE),

para debater a realidade do desporto

escolar no Brasil.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 58, § 2º, Inciso II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III,

e 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

que, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor

Antônio Hora – Presidente da Confederação Brasileira do Desporto Escolar (CBDE),

com o objetivo de debater a realidade do desporto escolar no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Sabemos o quanto as atividades desportivas escolares assume um importante

papel no desenvolvimento da cidadania das crianças e jovens, contribui para a

aprendizagem das regras da cooperação e da competição saudável, dos valores da

responsabilidade e do espírito de equipe, do esforço para atingir metas desejadas ou da

importância do cumprimento de objetivos individuais e coletivos.

A prática de qualquer modalidade desportiva proporciona o desenvolvimento

dos alunos e promove a inclusão social.

Nesse sentido, e com intuito de reunir esforços e subsídios para se obter um

exitoso debate, requeiro realização de Audiência Pública com a participação do

convidado acima citado.

Sala da Comissão, 17 de março de 2015.

Deputado FÁBIO MITIDIERI

PSD - SE